Bernhard von Clairvaux († 1153) hat Einspruch erhoben und in einem unmissverständlichen Brief an die Kanoniker von Lyon (1138/1139) zur Vernunft gerufen: Maria ist mit Recht zu ehren, doch “die Ehre der Königin liebt das [scil. maßvolle] Urteil” (“[...] honor reginae iudicium diligit”; vgl. Ps. 98,4). Die neue Mode des Festes der unbefleckten Empfängnis Mariens widerspricht jedoch der kirchlichen Tradition wie auch der Vernunft: “Hat sich zwischen den ehelichen Umarmungen [scil. Annas und Joachims] die Heiligkeit mit der Empfängnis verbunden”? Das verbietet doch wohl die Vernunft! Es sei denn, man behauptet, Maria sei vom Heiligen Geist gezeugt worden, nicht von einem Mann. Bislang hörte man davon aber nichts.⁴²

Dominus et factor te dominam et imperatricem constituit coelorum atque terrarum, et sic marium et omnium elementorum, cum omnibus quae in ipsis sunt, domina et imperatrix exististi et existis” (ANSELM VON CANTERBURY, *De conceptione B. Mariae*, [PL 159, 305D–306A]).

³⁹“Et ut ita esses [scil. ‘tu, Maria’], in utero matris tuae a primordiis conceptionis, operante Spiritu sancto, creaberis. Ita est, bona Domina, et gaudemus ita esse” (ibidem, 306A).

⁴⁰“Ille assertor purae veritatis [scil. Paulus Apostolus] (...) omnes homines peccasse in Adam fatetur, vera utique sententia, et cui contradici nefas esse pronuntio. Sed cum eminentiam gratiae Dei in te [scil. Maria] considero, sicut te non intra omnia, sed super omnia quae facta sunt, inestimabili modo contueor, ita te non lege naturae ut alios in tua conceptione devinctam fuisse opinor, sed singulari et humano intellectui impenetrabili divinitatis virtute et operatione ab omni peccati adiunctione liberriman” (ibidem, 306B).

⁴¹“Nihil tibi, domina [scil. Maria], aequale, nihil comparabile est: omne enim quod est, aut supra te est, aut subter te est: quod supra te est, solus Deus est; quod infra te, omne quod Deus non est. (...) Et certe ut ad hanc excellentiam pervenires, in humillimo loco, id est in utero matris tuae, purissima oriebaris” (ibidem, 307B–C).

⁴²BERNHARD VON CLAIRVAUX, *Epistula 174: Ad Canonicos Lugdunenses de conceptione S. Mariae*, PL 182, 332–336; IDEM, *Sämtliche Werke. Lateinisch/deutsch*, hrsg. von G.B. Winkler, Bd. 2, Innsbruck: Tyrolia, 1992, S. 1016–1025, Zitat: S. 1016.17f, Teilübersetzung in F. COURTH, *Mariologie*, S. 179–183. Zur Marienlehre Bernhards siehe M. AROSIO, *La mariologia di san Bernardo* (Cattedra Marco Arosio, 2), Roma: Ateneo Pontificio Regina Apostolorum – IF Press, 2016.